



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۱۱/۳۰

مطبع الله رو هیال

زموږ د کلتور منفي ټکي

(پشلا خبري کول)

څو ورځي دمخه زما يو ملگري پر يوه دولتي پوست کښېناست. دا پوست دي ورته نېک و مبارک وي. خدای و رشتيا د دغه دولتي پوست کاري ساحه او زما د ښاغلي ملگري ذوق او تجربه تقريباً سره ورته دي. زه خپل دغه ملگري ته چي ځوان دئ او پر دغه پوست د ښه کار تمه ځني کېدای سي کاميابي غواړم.

د پښتني دود سره سم له ډېرو ورځو راهيسي دي ښاغلي ته د ښار بېلابېل خلک د مبارکۍ له پاره ور روان دي. ما هم جرئت وکړ، چي په دي ډله ځان ورکښېاسم او نوموړي ښاغلي ته د مبارکۍ مراتب وړاندي کړم. زه هم ورغلم، تر سلام عليک وروسته کښېنستم. خلک په ډلو ډلو راروان دي. په دغو کسانو کي د ليري و نژدې واړه و زاړه ټول شامل دي. په راغلو کسانو کي ځينو د ځانو سره د مصنوعي گلانو خورا غټي دستي هم را اخيستي وي، خو ځيني بيا تش لاس راتلل. زه هم يو له تش لاسو يارانو څخه وم. د مصنوعي گلانو راوړونکي او تش لاسي دوستان، دواړو ډلو په خبرو ځانونه پرسولي ول او د سرکار دي نوي مامور ته ئي خورا غوري غوري خبري کولي:

"تاسي د دغه پوست لياقت لاره."

"دا ستاسي استعداد او پوهه وه چي دولتي اداري تاسي انتخاب کړاست."

"موږ پوره باور لرو چي تر تاسي بل ښه انتخاب نه وو."

"موږ درسره يو، په اور او اوبو کي مو ملگري يو."

"بېغمه اوسه، که موږ يو که نه يو، دا کار تاسي کولای سي."

زما ملگري هم خورا شرميندوکی ځوان دئ. تر اوسه لا په خلاصه پښه پر خپله چوکۍ نه دئ کښېنستلی. خدای و رشتيا دغه عاجزي و خاکساري ئي د ستايلو وړ ده. دی د راغلو مېلمنو په کتار کي ناست دئ. د دغو يارانو په جواب کي کله ناکله خورا کمزوري ځندا وکي. او ورته ووايي: "ستاسي غم دي نه وي"، "ستاسي په مشوره او مرسته به کار مخته وړو". "چي ځان يي په ياران يي، چي ياران درسره نه وي توري خاوري د بيابان يي."

زه هم د شعبي په يوه کوچ کي غلی ناست وم، دي منظرې ته مي کتل. د پښتنو دغه دود چي يوه نوي مامور ته د مبارکۍ له پاره د هغه دوستان و ياران راځي خوند راکړ. ومي ويل چي موږ خو د عالي کلتور خاوندان يو، دا هم زموږ د کلتور او فرهنگ يوه برخه ده او بايد هم دغسي وکو.

خو زه له هغي ورځي بېرېرم چي د سرکار د دغه نوي مامور به لا مياشت نه وي پوره سوې، چي بيا به د دغو راغلو کسانو څخه ډېری پشلا خبري پسې شروع کو، گيلي او غيبتونه به ئي کوو. د هغه خوار پر شخصيت به نيوکي کوو. هغه مهال به نو په دېگ کي داسي څه نه وي پاته چي په کوکړ مو راکښلي نه وي:

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له موږ سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکي په خبر و لولئ

"ولا چندان شی نه سو خُني جور."

"تر ده خو هغه پخوانی کفن کښ لا بڼه وو."

"نه ئې د کار درک معلوم دئ او نه فعالیت."

"تر کار ئې خبرې ډېرې دي"

"د دولت دا شعبه هم فلج وبولئ."

"هر څه خیال پلو وو، مور ول کار به وکي، خو دی د جیبو ډکولو ته راغلی دئ."

دغسي کرڼه نو په اصطلاح "پشلا خبرې کول" دي. زه يقيني یم چي همدغسي به کبړي، ځکه په دي ساحه کي تجربه لرم او د خپل کلتور دغه منفي ټکی راملوم دئ. خدای دي وکي چي زما دغه حدس رشتيا نه سي، که چيري رشتيا سي نو بيا وایم: که څه هم مور د عالي کلتور څښتنان يو، خو دغه په نامه عالي کلتور مو ځيني منفي خواوي هم لري. له هغو منفي خواوو څخه يوه همدغه پېښه ده. د هغي ورځي په هيله، چي د کلتور منفي ټکي مو نېست و نابود سي!